
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 0213377002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 

 

ANNULLAMENTO D’UFFICIO DELLA PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PERE N. 1 

POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B AI SENSI  

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B, DELLA LEGGE N. 240/2010 – SETTORE 

CONCORSUALE 11/C4 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/05 – PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA - FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA 

 

Il Rettore                      DR 454/2016 dell’11.02.2016 

 

VISTI: 

 La Legge 30/12/2010, n.240, in particolare l’art. 24 comma 3, che prevede la 
possibilità di stipulare contratti triennali di ricercatore a tempo determinato non 
rinnovabili, alle condizioni ivi previste;  

 Il D.M. 29/07/2011, n. 336 riguardante la determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge 240/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 Il D.M. 25.5.2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione 
preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari di cui 
all’art. 24 Legge 30.12.2010 n. 240; 

 Lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

 Il D.R. n. 216/2016 del 25.01.2016 con cui è stato emanato il Regolamento per 
l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il 
reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato tipologia “B”, che ha sostituito il 
previgente regolamento emanato con D.R. 1506/2014 del 17.06.2014; 

 Le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 74/14 del 18.3.2014, n. 77/14 
dell’8.4.2014, n. 144/14 del 10.6.2014, n. 173/14 del 24.6.2014 e n. 203/14 del 
15.7.2014 riguardanti la programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa 
assegnazione alle strutture; 

 Le delibere del Senato Accademico n. 202/14 del 25.3.2014, n. 219/14 del 7.4.2014, 
n. 289/14 del 27.5.2014, n. 312/14 del 17.6.2014 e n. 332/14 del 1.7.2014 
riguardanti la programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione 
alle strutture; 

 Le note rettorali del 21 e del 24.4.2015 con cui si è proceduto a comunicare ai 
Presidi di facoltà ed ai Direttori di Dipartimento l’avvio delle ulteriori 92 procedure di 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

 La delibera del S.A. n. 218/15 del 28.4.2015 con la quale è stato dato mandato al 
Rettore con propri decreti rettorali di dar corso all’avvio delle procedure riguardanti il 
reclutamento del personale docente e di approvare i criteri valutativi per 
l’emanazione dei bandi dei Dipartimenti; 

 La delibera del Dipartimento di Filosofia del 25.05.2015; 



 

 

 

 

Pag 2 

 Il D.R. n. 1834/2015 con il quale si è approvato l’avvio delle procedura selettiva di 
chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato tipologia B, SC 11/C4 
SSD M-FIL/05 presso il Dipartimento di Filosofia - Facoltà di Lettere e Filosofia e 
sono stati approvati i relativi criteri di valutazione; 

 L’avviso di indizione della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato tipologia B, presso il Dipartimento di Filosofia - 
Facoltà di Lettere e Filosofia, SC 11/C4 SSD M-FIL/05 pubblicato nella G.U. n. 50 
del 3/7/2015; 

 I DD.RR. n. 1835/15 del 19.06.2015, n. 2255/15 del 23.07.2015 e n. 2673/2015 del 
04.09.2015, rispettivamente, di indizione, rettifica e riapertura termini, con cui è stata 
indetta una procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato, tipologia B, presso il Dipartimento di Filosofia - Facoltà di Lettere e 
Filosofia, SC 11/C4 SSD M-FIL/05; 

 Il D.R. n. 3915/2015 del 26/11/2015, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della suindicata procedura;  
 

 
CONSIDERATO 
 

 che sia nel Regolamento per l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei 
Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
tipologia “B” attualmente vigente, sia nel Regolamento vigente al momento 
dell’emanazione del bando, all’art. 4.2, lett. b), è previsto il numero minimo e massimo 
di pubblicazioni selezionabili per la valutazione di merito, con un numero minimo 
comunque non inferiore a 12 e un numero massimo non superiore a 30; 

 
RILEVATO: 
 

 che nell’avviso di indizione della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato tipologia B, presso il Dipartimento di Filosofia - Facoltà 
di Lettere e Filosofia, SC 11/C4 SSD M-FIL/05, pubblicato nella G.U. n. 50 del 
03.07.2015, relativamente al numero di pubblicazioni per la valutazione di merito è stato 
erroneamente indicato il numero minimo di 8, in luogo del numero corretto di 12; 
 

 che agli artt. 1 e 3 della versione elettronica del bando della suindicata procedura 
selettiva, pubblicata nella pagina web www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi, 
relativamente al numero di pubblicazioni per la valutazione di merito è stato 
erroneamente indicato il numero minimo di 8, in luogo del numero corretto di 12;  

 
RITENUTO 
 

 di dover procedere all’annullamento del D.R. n. 1835/2015 del 19.06.2015 di indizione 
della procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, 
tipologia B, presso il Dipartimento di Filosofia - Facoltà di Lettere e Filosofia, SC 11/C4 
SSD M-FIL/05, in quanto la versione elettronica del bando della suindicata procedura 

http://www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi


 

 

 

 

Pag 3 

selettiva, pubblicata nella pagina web www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi e 

l’avviso di indizione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 50 del 
03.07.2015 non sono conformi a quanto disposto dal Regolamento per l’assegnazione 
delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei 
Ricercatori a tempo determinato tipologia “B”; 

 
 
 
DECRETA 
 
Ai sensi degli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 è annullato d’ufficio, per 
violazione dell’art. 4.2 del Regolamento per l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei 
Professori di I e II fascia e per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato tipologia 
“B”, il D.R. n. 1835/2015 del 19.06.2015, con il quale è stata indetta la procedura selettiva di 
chiamata a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, tipologia B, presso il Dipartimento 
di Filosofia - Facoltà di Lettere e Filosofia, SC 11/C4 SSD M-FIL/05. 
 
  
Il presente decreto sarà acquisito nell’apposito registro di questa Amministrazione e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie Speciale. 
 
 
       F.to IL RETTORE 
 
 
 
 
Il presente provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso e 
mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso. 
 

http://www.uniroma1.it/ateneo/amministrazione/concorsi

